
Důvodová zpráva 
 

k návrhu záměru obecně závazné vyhlášky hl. m. Prahy o školských obvodech 
mateřských škol 

 
A. Obecná část 

 
Radě hlavního města Prahy bude předkládán věcný návrh obecně závazné vyhlášky o 
školských obvodech mateřských škol (dále jen „OZV“). 
 
Povinnost obce stanovit OZV školské obvody mateřských škol vyplývá § 178 odst. 2 písm. b) 
a § 179 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění zákona č. 178/2016 Sb., potažmo  
z § 17, 44 a násl. zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších 
předpisů.  
 
OZV upravuje – stanovuje – školské obvody pro jednotlivé mateřské školy, které jsou zřízené 
městskými částmi, na území hl. m. Prahy. 
 
Předkládaný věcný návrh OZV je připravován v souladu s právními předpisy České republiky 
a s mezinárodními smlouvami platnými pro Českou republiku. 
 
 

I. 
Zpracování věcného návrhu OZV 

 
V souvislosti se zavedením povinnosti předškolního vzdělávání od 1. ledna 2017, které 
vyplývá z novely zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním a vyšším 
odborném vzdělávání a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „školský zákon“) vzniká hlavnímu městu Praze povinnost vymezit obecně závaznou 
vyhláškou hl. m. Prahy školské obvody mateřských škol. Novela školského zákona byla 
zveřejněna ve Sbírce zákonů (částka 68) dne 8. 6. 2016. Od této doby probíhá samotná 
příprava věcného návrhu OZV.  
 
Dne 24. června 2016 proběhlo pracovní jednání mezi zpracovatelem OZV – odborem školství 
a mládeže MHMP (dále jen „zpracovatel“) – se zástupci městských částí (vedoucí odborů 
školství úřadů MČ P1 až P22, starostů a zastupitelů z MČ) k přípravě návrhů na vymezení 
školských obvodů mateřských škol, na které byli pozváni zástupci ze všech městských částí 
hl. m. Prahy. Alespoň jednoho zástupce za městskou část vyslalo 34 městských částí. Z tohoto 
jednání vyplynula dohoda se zástupci městských částí, že budou zpracovateli do konce srpna 
2016 zasílat své návrhy. V průběhu první poloviny září proběhlo zpracování samotného 
věcného záměru OZV.  
 
Tento věcný záměr byl dále předložen v souladu s Pravidly pro přípravu návrhů obecně 
závazných vyhlášek a nařízení hlavního města Prahy, schválenými jako příloha č. 1 
k usnesení Rady HMP č. 2273 ze dne 18. 12. 2001, ve znění pozdějších změn (dále jen 
„Pravidla“) k připomínkovému řízení na odborech Magistrátu hlavního města Prahy a 
Městské policii hlavního města Prahy. Rovněž byl tento záměr vyvěšen na úřední elektronické 
desce MHMP. Připomínkové řízení probíhalo v období od 20. září 2016 do 20. října 2016. 
V rámci tohoto období bylo doručeno zpracovateli celkem osm reakcí, přičemž dvě reakce 



 2 

obsahovaly připomínky ke zpracování OZV. Odbor legislativní a právní MHMP uplatnil 
připomínky k úvodní větě OZV, ve které se upřesnilo zákonné zmocnění k vydání OZV. 
V příloze OZV odbor legislativní a právní MHMP pak uplatnil připomínku k názvu jedné 
městské části, jejíž název nebyl uveden v souladu s přesným názvem této konkrétní městské 
části. Druhou reakcí, která obsahovala připomínku, byla zaslána ředitelkou odboru 
kontrolních činností MHMP, týkající se chybějících ulic u školského obvodu v rámci městské 
části Praha 10. Všechny připomínky byly vypořádány a zapracovány do věcného záměru 
OZV. 
 
Zbylé došlé reakce obsahovaly konstatování „bez připomínek“. 
 
Radě HMP byl v prosinci 2016 předložen zpracovaný věcný záměr OZV s navrženou 
strukturou a členěním nové OZV. Tento záměr OZV byl schválen usnesením Rady HMP  
č. 3123 ze dne 13. 12. 2016. Na základě tohoto usnesení se započíná s připomínkovým 
řízením na městských částech HMP. Návrh OZV je současně odesílán na odbor veřejné 
správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra ČR.  
 
Požadavky na změny týkající se psaní velkých písmen za předložkou v názvech veřejných 
komunikací a prostranství nebyly akceptovány z důvodu platných názvů schválených Radou 
HMP v minulosti a s přihlédnutím k historickým hlediskům vzniku názvů veřejných 
komunikací a prostranství. Na dvouslovné názvy ulic v některých případech tak neplatí 
aplikace Pravidel českého pravopisu (od r. 1993), kdy se má psát první jméno po předložce 
s velkým písmenem. Pravidla českého pravopisu jsou závazná pro školní jazykovou výuku, 
v ostatních případech mají formu doporučení. Názvy ulic a veřejných prostranství byly 
ověřeny ve Veřejném dálkovém přístupu k datům územní identifikace, adres a nemovitostí - 
http://vdp.cuzk.cz/. Rovněž byly názvy ověřeny v databázi seznamu ulic vedeného odborem 
živnostenským a občanskosprávním MHMP. 
 
 
 

B. Zvláštní část 
 
k § 1 s přílohou OZV 
Toto ustanovení návrhu OZV uvádí stanovení jednotlivých školských obvodů mateřských 
škol, které jsou uvedeny přehledně v příloze návrhu OZV. 
 
k § 2  
Předpoklad účinnosti OZV je 1. dubna 2017. 
 
 

Návrh OZV 
 
Věcný návrh OZV bude po zapracování relevantních připomínek ze strany městských částí, 
veřejnosti a případně i Ministerstva vnitra ČR předkládán Radě HMP k odsouhlasení.  


